



INŻYNIER NA BUDOWIE

STR. 1, 6, 7



DŁUGI TYDZIEŃ FILMU polskiego

STR. 3

Magazyn

STR. 12

ODGŁOSY

ROK XVIII NR 38 (928)

18 WRZEŚNIA 1975 ROKU

CENA 3 ZŁ

TYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY

REKOMENDACJE

Uroczystości dożynkowe są nie tylko tradycyjnym obrzędem przyciągającym zaciekawionych folklorem, stanowią także doniosły i ważny fakt w życiu społeczeństwa, gdyż są podsumowaniem roku gospodarczego naszego rolnictwa. O tym jak bilans ten wypadł, w jakim nastroju przebiegały tegoroczne uroczystości w Koszalinie, pisze R. Binkowski w reportażu „Chlebem i solą, po piastowsku”.

O sytuacji w polskiej kinematografii pisze Jerzy Wawrzak w swojej relacji z Gdańska, gdzie odbywał się II Festiwal Polskiego Filmu Fabularnego. Wnikliwe uwagi autora tego swoistego sprawozdania stanowiąc powinny zagajenie do szerszej dyskusji na temat naszego filmu, jego dróg rozwojowych i przyszłości. Niewątpliwie prężny ośrodek łódzkiej filmowców zechce ustosunkować się do niektórych wniosków postulowanych przez autora. Udostępniamy zatem łamy naszego pisma wszystkim, którzy zechcą się na te tematy wypowiedzieć.

I jeszcze jeden głos prowokujący wymianę zdań, adresowany do łódzkiej twórców. Tym razem o plastycy. Karol Barszczewski zapytuje co to jest „ART” i jaką spełnia rolę? Czy w pełni wykorzystane są szanse jakie stworzyły środowisku artystów łódzkie Zakłady Artystyczne. W konkluzji autor stwierdza, że plastycy „szansy tej nie zaprzeczają”. Ale czy to wystarczy? Czy nie stać ich na więcej, by nasze życie uczynić pełniejszym i piękniejszym?

Bełchatów — znajduje się w centrum naszej uwagi. Tym razem najświeższe wiadomości serwuje nam Jan Babiński. Jego reportaż „Inżynier na budowie” traktuje o sprawach ludzi, którzy tworzą to gigantyczne dzieło. W ich codziennym znojem trudzie wyrasta inwestycja na miarę naszych czasów. Rosną jednak nie tylko budowle, rosną również ludzie — pokolenie odważnych, mądrych i twardych budowniczych nowej przyszłości.

JAN BABIŃSKI

INŻYNIER na BUDOWIE

W drodze do Bełchatowa zastanawiam się jaki powinien być inżynier na wielkiej budowie. Czy powinien to być człowiek twardy i bezkompromisowy jak Holender w interesach? Giętki i elastyczny niczym Francuz przy konferencyjnym stole? Czy może taki inżynier, zrzucony w głęboki teren i zdany głównie na własne siły i u-

miejętności winien odznaczać się jak Włoch pewną zdolnością aktorską, więc tak działać, aby nikogo nie zrażając w końcu dobić do celu po dużych, gdy trzeba, zrygawkach i okrężną niekiedy drogą? Zastanawiam się jakimi cechami charakteru powinien szej na budowie błyszczeć i jaki też sobie dobrać personel.

Inżynier Antoni Wieczorek wyglądał na zaskoczonego.

— Personel? Nie sądzi pan chyba, że oceniam ludzi według personalnych kwestionariuszy.

Jedziemy, a Wieczorek, jeden z sześciu bełchatowskiego „Energobloku” opowiada jak to wspinał się w trudzie i znoju po szczeblach tej społecznej drabiny. Prawdziwie typowy to życiorys. Wymowny i pouczający. Można by go powielić i jak ulaj by pasował do tysięcy i tysięcy innych

Dalszy ciąg na str. 6



RYSZARD BINKOWSKI

CHLEBEM I SOLĄ, PO PIASTOWSKU

1. Wszyscy czekali na ten dzień z niecierpliwością i trema. Najbardziej przejęta para głównych bohaterów. On, niegdyś robotnik najemny w Kawęczynie, ona — również z Lubelskiego, przywędrowała tutaj jako osiemnastoletnia dziewczyna.

Starosta i starościna: Marian Bednarek oraz Kazimiera Czechowska. Bednarek został mechanizatorem w PGR Dąbrowa, przez jego ręce przeszły wszystkie typy kombajnów, to też w ciągu dwudziestu pięciu lat

pracy stał się znakomitym fachowcem. Przyszła starościna, zaczynając od sprowadzonej z Lubelskiego ojcowej krowiny, dorobiła się jednego z najlepszych gospodarstw hodowlanych w województwie, chociaż nikt jej tego nie wróżył. Mówili, że za delikatna, i wykończył się na tej gospodarce.

Twórcy barwnego widowiska, Bożena Niżańska i kierownik muzyczny, Mieczysław Krzywicki, patrzyli z niepokojem w niebo.

Na próbę generalną w dniu 6 września rozprawiono specjalne karty

wstępu, aby uniknąć ofiar z polamanymi zębami.

No i lunęło. Kara jaka, czy co? — Panie! Jaka kara? Tutaj od dwóch miesięcy kropka deszczu nie spada.

— Ale gości pokropi.

— Trudno. Zresztą jutro może się wypogodzić.

W niedzielę o świcie było pogodnie. Później zaczęło padać. Pod sztandem WKS „Gwardia”, pilotowane

Dalszy ciąg na str. 6

HISTORIA OBYCZAJÓW XIV

ZBIGNIEW
KUCHOWICZ

CHOROBA BARBARY

Po koronacji Barbara ciężko zaniegowała. Przeżyła i ceremonie stanowią wysiłek, który przyspieszył załamanie fizyczne. Opiekujący się nią lekarze, Piotr z Poznania oraz doktorzy krakowscy, już w grudniu 1550 roku przewidywali śmierć królowej. Chora niepokojąco chudła, mimo że miała apetyt, siabła, niszczała. Na jej brzuchu pojawił się guz, stwardnienie, później w obrębie tego stwardnienia uformował się wielki naciek, wypełniony treścią płynną, nazwany przez lekarzy „spostema”, a przez otoczenie wrzodem. Lekarze postanowili przeciąć ropień, nie splekszyli się jednak do zabiegu. Zdawano sobie zresztą sprawę, że zasadnicze źródło choroby znajduje się w narządzie rodzym. Barbarę nekaly bóle, spalała ją gorączka, ogarnął lęk, przecucie śmierci. W tym stanie, w lutym 1551 roku, prosiła męża, by jej ciało pogrzebał na Litwie. Nie chciała spoczywać we wrogim sobie Krakowie. Król przyrzekł wypełnić życzenie żony. Dostrzegając kryzys, 5 marca pisał zgnębiony do Mikołaja Rudego: „Ję K.M. zdrowie bardzo się zda być wątpliwe, tak jako i doktorowie rozumieją i my też baczymy”. Ciężki stan fizyczny pogłębiał depresję Barbary, łatwo też ulegała rozrzuwaniu, ze wzruszeniem przyjmowała wieści z rodzinnych stron. Wydaje się, że myślami wracała do szczęśliwych dni wczesnej młodości. Baczny na reakcje żony Zygmunt August pieczołowicie chronił ją więc od silniejszych wzruszeń, mian zakazywał szwagrowi przyjazdu na dwór, by żal spowodowany jego odjazdem nie pogorszył stanu zdrowia chorej.

Nikie, ściślejsze dane rezultaty kuracji spowodowały, że Zygmunt August postanowił uciec się do pomocy czarownicy. Decyzję tę podjął chyba w porozumieniu, może nawet z inspirowaniem Barbary. Pamiętajmy, że wychowała się w kręgu kulturowym uznającym moc sił tajemnych, do czarów uciekała się jej matka. Jest prawdopodobne, iż nekana lękami śmierci chciała, czy godziła się, szukać ratunku u znachorek, z którymi stykała się od dzieciństwa. Jest stwierdzone, że nie miała zaufania do lekarzy. Frasujący się Zygmunt August pisał do szwagra: „tu będzie trzeba rady i nauki doktorów bardzo słuchać, czego J.M. nie rada czyni”. Znamienne, że zwrócono się nie do licznych bab podkrakowskich, lecz do znachorek z jej rodzinnej Litwy. Nie była to także decyzja, jak chcą pewni autorzy, dyskwalifikująca zabiegi lekarskie. Owcześnie medycyna wierzyla — co wywodziło się jeszcze z poglądów starożytnych — w czary, w

Dalszy ciąg na str. 5

WARSZTAT CZARODZIEJA

W powszechnym mniemaniu poeci, pisarzy — to tacy faceci, którym rodzą się pod piórem jak deus ex machina różne historyjki. „Z głowy czyli z niczego” — jak głosi porzekadło.

Pisarze, zresztą, raczej niechętnie mówią o swoim warszacie. Ci natomiast, którzy kuliszy owego warsztatu ujawniają, zyskują sobie sławę praciucików bez polotu. Ostatecznie czytelnik wybaczy jeszcze bogactwo archiwu, dokumentację, literaturę przedmiotu — reporterowi. Ale poeta? No, ten to już tylko iskry bożą ma za warsztat, muśnięcie muzy za archiwu.

A jest przecież inaczej. „Mnożstwo rzadkich druków i cennych przyczynków do historii języka i kultury. Wystarczy dotknąć jakiegokolwiek teckiego koperty, a nawet choćby „fiszki” z notatkami: każda prawie kryje zagadnienie, temat lub co najmniej ciekawy

z niecierpliwością. A ponieważ poeta lubił kurioza i zabawne „wice”, więc i książka sprzedawana jest z dołączoną karteczką.

Jest to wycinek z zapowiedzi wydawniczych. Piszem tam: „30.000 egzemplarzy, okładka lakierowana, cena 30 zł”. A do rąk dostajemy książkę bez lakierowanej okładki, w nakładzie... 10 tysięcy egzemplarzy, kosztującą czterdziestki złotych. To, co ujęto z nakładu, dodano w cenie — i wszystko gra.

Ale to drobniaczek, po prostu zwykły „wic”, jakie bardzo lubił poeta. Ważne, że jest wreszcie ta książka, pełna szczegółów, anegdot — książka przybliżająca nam poetę w sposób o wiele bardziej pełny niż wydany przed laty koturnowy i „nekrologowy” tom wspomnień.

Wróćmy jednak do warsztatu czarodzieja. Przypominał on warsztat naukowca, historyka — i takim był w istocie Julian Tuwim, oprócz poetyckiego talentu otrzymanego w darze od Natury, wypracował sobie ogromną wiedzę. Wypracował, bo pisarstwo jest pracą i książ-



STADION

Czyta się te książki z przerażeniem. Rozgrywane są na jej kartach sceny przypominające z hitlerowskich obozów śmierci, z przesu-cha gestapo, z Pawlaka... A wszystko to dzieło się dwa lata temu w Chile.

Ta książka stanowi coś więcej niż literaturę faktu. Jest to wstrząsający dokument. Świadectwo wskazuje, w jaki sposób ukazuje się światu faszyzmu i przerażeniu. Jak odradza się zwierzęca natura tego systemu wszędzie tam, gdzie konkretne warunki społeczno-polityczne czynią go, w przekonaniu klas posiadających i imperializmu, jedynym rozwiązaniem, bez którego nie można by żadną miarą utrzymać swych przylwielców, powstrzymać procesu postępujących przemian.

Książka ta jest jednak czymś znacznie więcej. Jest świadectwem triumfu człowieka, wyższości humanistycznych ideałów nad wyznutym z wszystkiego, co ludzkie modelem faszyzmu.

Czytelnika polskiego, którego osobiste i narodowe doświadczenia z zakresu tego, czym potrafi być faszyzm, są tak bliskie przeżywane aktualnie przez Chile tragedii, lek- tura tej książki fascynuje i przeraża. Jak „Dymy nad Birkenau”. Szmagłewskie, jak opowiadania oświeceniście Borowskiego.

Ta książka jest świadectwem prawdy. Porażającej i przerażającej prawdy o tym, czym jest faszyzm.

WIDOK

Sergio Villegas „Stadion”, Wypowiedzi naocznych świadków o terrorku junty w Chile. Wyd. „Iskry”, cena 18 zł.

SPOKOJNE SUMENIA

Carlos Fuentes, jeden z najwybitniejszych pisarzy Ameryki Łacińskiej, znany jest czytelnikom polskim dzięki przekładom takich powieści, jak „Śmierć Artemisa Cruz”, „Kraina najczystszej powietrza” i „Aura”.

W powieści „Spokojne sumienia” Fuentes kontynuuje penetrację życia i społeczeństwa meksykańskiego rozpoczętą już w innych utworach. Tematem powieści są dzieje jednej rodziny, osadzone na tle życia prowincjonalnego Guajuato oraz konflikt dojrzewającego młodzieńca ze światem tradycji i moralności meksykańskiej.

„Spokojne sumienia” miały być pierwszą częścią zamierzonej i nie doprowadzonej do końca trylogii w „balzakowskim”, jak sam pisarz mówił, stylu, który swą powolną i uroczystą narracją oddaje atmosferę i tempo wydarzeń rozgrywających się w prowincjonalnym miasteczku i w zamkniętym kręgu mieszczańskiej rodziny.

Książka Fuentesa jest nową próbą opisu i analizy rzeczywistości meksykańskiej, próbą o dużych wartościach poznawczych, a nawet socjologicznych. Jest to także oskarżenie zakłamania i fałszywej moralności meksykańskiego świata.

Carlos Fuentes „Spokojne sumienia”, Wyd. Literackie, cena 18 zł.

MOST NA RZECIE KWAI

Na długo nim poznaliśmy książkę, na długo nim poznaliśmy głośny film, zrealizowany na jej podstawie — znaliśmy ów „gwizdany” marsz z filmu „Most na rzecze Kwai”. Ozwyciężyła stara melodia, wyciągnięta z lamusa przez realizatorów filmu, z powieścią nie ma nic wspólnego, ale czasem wydaje się nam, że słyszymy ów charakterystyczny gwizd, gdy przewracamy kartki powieści.

Pierre Boulle, francuski pisarz, urodzony w Agignonie, napisał parę powieści i wiele opowiadań. Zasłynął jednak tylko tym, opowiadającym o drugiej wojnie światowej. Przedstawiał w niej — z dużym zacięciem ironiczno-satyrycznym — problem swojskie pojmowanego ambicji osobistej i narodowej. A poza tym — co tu dużo mówić — jest to znakomita, sensacyjna lektura.

Pierre Boulle „Most na rzecze Kwai”, PIW, cena 20 zł.

CUDOWNA PORA

Powieść „Cudowna pora na podróz” przedstawia decydujący dla Bulgarii okres poprzedzający powstanie kwietniowe w 1876 roku, kiedy to kraj walczył o wyzwolenie spod tureckiej niewoli. Jednakże nie fakty historyczne interesują autorke przede wszystkim, lecz ludzi. Lillana Michajłowa opisuje życie i losy kupca z Płowdwy, przeszłość jego i jego żony, atmosferę w mieście, dzieciństwo i młodość ich córki Eleny, jej pobyt na pensji w Bukareszcie, pierwszą przyjaźń i pierwszą miłość... Wszelkie te codzienne, rodzinne sprawy ukazane są przez pryzmat spraw epoki.

Lillana Michajłowa jest pisarką średniego pokolenia (urodziła się w Płowdwy w 1936 roku) — z wykształcenia jest filologiem, przez parę lat pracowała jako nauczycielka, a obecnie jest dziennikarką. Debiutowała dwanaście lat temu tomem wierszy „Godziny nie mają imion”, a następnie wydała dwa tomy opowiadań oraz dwie powieści. „Cudowna pora na podróz” jest właśnie jej ostatnią powieścią. Dodajmy, że w „Iskrach” przygotowuje się przekład poprzedniej powieści Michajłowej — „Otwórz, to ja”.

„Cudowna pora na podróz” wydano w popularnej serii „Klubu Interesującej Książki”.

Lillana Michajłowa „Cudowna pora na podróz”, PIW, cena 18 zł.

ZŁA GODZINA

Kolumbijski Gabriel Garcia Marquez tłumaczony był już w Polsce. Znałe są jego opowiadania wydane przez PIW pod tytułem „W tym mieście nie ma złości”, znana jest powieść „Sto lat samotności”.

Wznowienie „Złej godziny”, przejrane i poprawione, pozwala przypomnieć zwiazki łączące „Sto lat samotności” z poprzednimi utworami kolumbijskiego pisarza. O ile „Zła godzina o Macondo” stała się bestsellerem światowym, to „Zła godzina” jest z całą pewnością najwybitniejszą powieścią Marqueza napisaną przed historią magicznego terytorium Macondo, co potwierdził fakt przyznania jej nagrody literackiej ESSO.

Powieść o bezmiernym miasteczku i jego mieszkańcach, ich życiu na tle bezwzględnie obojętnej przyrody i ich leku przed złą godziną, czująca w rodzącej się przyszłości, fascynuje nie tylko świetnie uchwyconym obrazem prowincji. Dzięki doskonałej kompozycji i wspaniałej narracji dostarcza niemal sensoryjnej fabuły i całej mozaiki malowniczych epizodów.

Znakomity przekład wytrawnego tłumacza i poety, Jana Zycha, oddaje w pełni walory książki Marqueza.

Gabriel Garcia Marquez „Zła godzina”, Wyd. Literackie, cena 22 zł.

WARTO PRZECZYTAĆ

PABLO NERUDA „Pojezie”, PIW, cena 30 zł.
 ARTUR GRODZICKI i ROMAN SZYDŁOWSKI „Tęść w Polsce Ludowej”, Wyd. Artystyczne i Filmowe, cena 100 zł.
 THOMAS HARDY „Tessa d'Urberville”, PIW, cena 53 zł.
 H. LAXNESS „Dzwony islandii”, Wyd. Poznańskie, cena 60 zł.
 ADAM SIKORA „Spotkanie z filozofią”, Wyd. Iskry, cena 26 zł.
 MIECZYSLAWA BUCZKOWNA „Planeta miłości”, Wyd. Literackie, cena 10 zł.
 JULIUSZ ZULAWSKI „Kartki z drogi”, Czytelnik, cena 15 zł.

LEWYM OKIEM

ALA MA KOTA

Ledwie człowiek przeżył swoich pierwszych sześć lat, zaczynało się: Ala ma kota. Kilkadziesiąt roczników rozpoczynało tymi słowami naukę trudnej sztuki czytania. Ala miała także tatę. Tato i kot — to były elementarne pojęcia najwcześniejszego dzieciństwa, bo przecież jeszcze wcześniej słyszało się ciele: „aaa, kotki dwa...”

Teraz kotków jest więcej niż dwa i nie są już takie małe. Zamiast „Ala ma kota” mówimy „Ala ma kota!” — widząc kogoś chętnego po przepięciu, zmarnowanego i obrabowanego na cały świat. Witkiewiczowska „Głowa” jakoś się w mowie polocznej nie przyjęła, pozostał „kać” czyli „kot”, chociaż nikt nie wie, dlaczego ów koczowniczy stan psychiczny skojarzono z nazwą puszystego, oswojonego od tysiącleci zwierzątka.

Jeszcze mi się snują po głowie resztki Jachowiczowej bajeczki: „raz kotek był chory i leżał w łóżeczku, i przy-

szedł pan doktor: jak się masz, koteczku!” (Dziś oczywiście chory kotek leżałby na leżance, łóżka nieaktualne, a zamiast pana doktora przyszedłby pan doktor, bardzo młoda, bo te starsze się szanują i na wizyty domowe nie chadzają). Jeszcze pamiętam zabawnego Maćka, który siał mi na karku, gdy pochylony wkuwałem — wyobraźcie sobie — łacinę, i mruczał usypiająco a rozkosznie. Dotad nawet żądnoszę kotom tej żdolności mruczenia, sam miałbym czasami ochotę pomruczeć, gdy mi jest w środku ciepło i przyjemnie, choć prawda i to, że momenty takie zdarzają się jakby rzadziej niż kiedyś. Znam — wszyscy je znacie — sporo kawałów o kotach w marcu i o kotach na dachu, a przecież i to nieaktualne, bo koty nie są głupie i na dachy samotnie stojących wieżowców nie wchodzi. Po co?

Wszystko, co mają do załatwienia, załatwiają w piwnicach. Widziałem przed kilkunastu laty setki bezpańskich kotów, wylazłych ze wszystkich przyziemnych okienek Wenecji, rozwydrzonych (czy kot może się rozwydrzyć? oto przykład zoologicznej metaforyki...), spasionych, płaczących się pod nogami chudych Angielek. Te koty sprawiły wrażenie groźnego, przyczajonego żywiołu, na szczęście jednak była to daleka Wenecja. A oto takie same koty przyskają mi spod nóg w mieście Łodzi, skaczą po mojej klatce schodowej, hałasują w piwnicy. Nikt nie wie, ile ich jest. Ktoś litościwy zostawił drzwi do piwnki otwarte dzień i noc, żeby się kotom nie nudziło, żeby miały wentylację, wolne wyjście i wejście. Tym samym wejściem wchodzi młodzież i czynią tam różne rzeczy. Niektórzy nasi sąsiedzi chcieliby zamknąć te drzwi, boją się o swoje zapasy, o bezpieczeństwo rozmaitych dóbr, przechowywanych w komórkach. Są to jednak wrogowie kotów.

Kot jest stworzeniem niezmierznie czystym, nie ma mowy o zapchlonych kotach, zapchlone mogą być i są ty-

ĆWIEK

WSPOMNIENIA

WRZEŚNIOWE SPOTKANIE

Już Aleksandryjczycy 23 wieki temu uważali, że życie jest tak bogate w zdarzenia najdziwniejsze, iż wystarczy je wiernie odtworzyć, by zainteresować nim nie tylko czytelnika, ale najbardziej nawet wytrawnych krytyków.

Uważali, że pisarz opisujący zdarzenia fikcyjne, wymyślone, pozbawia życie prawdziwe sensu.

Pisząc więc „Jak zostać generałem” starałem się wiernie odtworzyć zdarzenia tak, by niepotrzebnym słowem nie wypaczyć zapamiętanego obrazu, nie zmienić w tej zastępieł, przezroczyściej bryle pamięci żadnego szczegółu. Cywile, z którymi los mnie zetknął, żołnierze, o których pisałem żyli naprawdę, mieli swoje nazwiska i imiona i chociaż w mojej pamięci wielu z nich trwa bezimiennie, nie utracili swego własnego, niepowtarzalnego wyrazu. Jak ten bohater mojego Września którego umownie nazwałem Świętikiem.

Zresztą kto wtedy pytał o nazwiska? Ludzie przywoływali się po imieniu, po pierwszym uścisiku dłoni. Wśród tej masy poznanych byli jednak i tacy, których od razu, od pierwszego spotkania mieli swoje nazwiska. Należał do nich poruc-

kolnicznego prowadzenia kilku-tyściennego oddziału, złożonego z różnych formacji przez porucznika Kołka z Rohatyna do Węgier, są w swym autentycznym nie do podważenia. Wyznałem nie do dowódcy, którego mi wówczas przypadała rola prowadzenia licznego oddziału z Rohatyna do Nadwornej, gdzie rzekomo miała nastąpić koncentracja naszych wojsk w odwrocie... Mimo braku imienia przy mym nazwisku, wymienianym w tej powieści, nie miałem najmniejszych wątpliwości, jak i moim znajomi, że w danym przypadku chodzi o moją osobę”.

W ten niezwykły sposób mojemu bohaterowi z Września przybyło imię, a mnie ogarnęło uczucie błogiej sytości, że świadectwo, które wystawiłem tamtym czasem, znalazło drogę do tych, do których było adresowane.

Mineło parę dalszych lat zanim doszło do naszego spotkania w Katowicach przed początkiem na ulicy Morcinka. Poznałem go od razu.

Na spotkanie pojechałem z Ludkiem Kurlandtem, zbowidowcem, byłym więźniem Oświęcimia. Ktoś przecież musiał wypić z moim bohaterem, a ja nie mogłem. Prowadziłem samochód.

Wieczór w domu u państwa Kołków upłynął na wspomnieniach zakrapianych „czystą”.

Mąż i żona, zasłużeni dla PRL, odznaczeni Krzyżami Ka-

KAROL OBIDNIAK

